



TERMO DE REFERÊNCIA

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021

AQUISIÇÃO DE BENS COMUNS – LICITAÇÃO

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO E JOGOS DESTINADOS A REDE MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL E DEMAIS ORGÃOS ADMINISTRATIVOS DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumamostaento e valores definidos no Estudo Técnico Preliminar.

1.2. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de **LICITAÇÃO**, na modalidade **PREGÃO**, sob a forma **ELETRÔNICA**, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO** por **LOTE**;

1.3. Será adotado o Sistema de Registro e Preços (SRP), em razão da necessidade de contratações frequentes com celeridade e transparência, conforme a demanda, sem obrigatoriedade de aquisição do quantitativo total estimado na presente contratação.

1.4. VIGÊNCIA: O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses contados da assinatura.

1.5. Será admitida a prorrogação da vigência de Ata de Registro de Preços pelo mesmo prazo, nos termos do art. 84 da Lei n. 14.133/2021, quando comprovado que os preços permanecem vantajosos para a Administração, mediante nova pesquisa de preços e justificação formal;

1.6. A prorrogação da ata poderá ser acompanhada da renovação dos quantitativos originalmente registrados, ou seja, da previsão de disponibilização de igual quantidade de itens ou serviços para o novo período de vigência.

1.7. O contrato decorrente da ata terá prazo de vigência de 12 (doze) meses contados da assinatura contrato, sendo admitida a prorrogação, respeitada a vigência máxima decenal, nos termos Lei n. 14.133/2021, quando comprovado que os preços permanecem vantajosos para a Administração, mediante nova pesquisa de preços e justificação formal, permitida a negociação ou a extinção sem qualquer ônus e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro;

1.8. Tratamento diferenciado a micro empresa e empresa de pequeno porte: Será concedido tratamento diferenciado a micro empresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP), conforme o



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

disposto no art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006 (Alterado pela Lei Complementar nº 147/2014), no percentual de até 25% (vinte por cento) para cota.

1.9. Subcontratação: Não será admitida a subcontratação.

1.10. Garantia da contratação: Não haverá exigência da garantia da contratação dos art.96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

COTA PRINCIPAL

LOTE 01

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	Medicine Ball 4kg. Características do produto: confeccionada em lona de sider de alta qualidade, diâmetro de aproximadamente 22cm.	3	UND	371874	R\$ 194,04	R\$ 582,12
2.	Medicine Ball 6kg. Características do produto: confeccionada em lona de sider de alta qualidade, diâmetro de aproximadamente 23cm.	3	UND	608091	R\$ 203,28	R\$ 609,84
3.	Medicine Ball 9kg. Características do produto: confeccionada em lona de sider de alta qualidade, diâmetro de aproximadamente 24cm.	3	UND	608092	R\$ 236,13	R\$ 708,39
4.	Par de Halter Dumbbell 1 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	3	PARES	627093	R\$ 82,52	R\$ 247,56
5.	Par de Halter Dumbbell 2 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	3	PARES	627092	R\$ 100,61	R\$ 301,83
6.	Par de Halter Dumbbell 3 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	3	PARES	627091	R\$ 164,27	R\$ 492,81
7.	Par de Halter Dumbbell 4 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	3	PARES	444306	R\$ 210,47	R\$ 631,41
8.	Par de Halter Dumbbell 5 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	3	PARES	394144	R\$ 225,87	R\$ 677,61
9.	Par de Halter Dumbbell 6 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	3	PARES	444307	R\$ 287,47	R\$ 862,41
10.	Par de Halter Dumbbell 7 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	3	PARES	379700	R\$ 297,73	R\$ 893,19
11.	Par de Halter Dumbbell 8 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	3	PARES	379702	R\$ 354,20	R\$ 1.062,60
12.	Pula Corda em PVC, manopla em borracha. Medida aproximada: 2,75 metros. Cor: Preto	13	UND	436497	R\$ 102,31	R\$1.330,03
13.	Escada para Treinamento. Tamanho: 4,5 metros com 10 degraus. Suporte em nylon que agiliza a montagem e o recolhimento da escada. Hastes manufaturadas em PVC. Contém: 1 Bolsa	6	UND	615895	R\$ 154,92	R\$929,52



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

14.	Caneleira/tornozoleira de 1Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 15cm.	3	PARES	329055	R\$ 70,84	R\$ 212,52
15.	Caneleira/tornozoleira de 2Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 16cm.	3	PARES	294661	R\$ 91,37	R\$ 274,11
16.	Caneleira/tornozoleira de 3Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 17cm.	3	PARES	294662	R\$ 101,64	R\$ 304,92
17.	Caneleira/tornozoleira de 4Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 18cm.	3	PARES	602138	R\$ 112,93	R\$ 338,79
18.	Caneleira/tornozoleira de 5Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 19cm.	3	PARES	602139	R\$ 123,20	R\$ 369,60
19.	Bola Ginástica Profissional - Gym Ball 55cm - Possui sistema Anti Burst (antiestouro), suporta até 300 kg. A bola de pilates é recomendada para exercícios de fitness, pilates, yoga, fisioterapia, para todas as idades e condições físicas. Ela pode promover aumento de flexibilidade, fortalecimento e tonificação de músculos. Acompanha 1 Bomba de ar, 1 pino para ventil e 1 extrator de pino.	6	UND	373635	R\$ 126,64	R\$ 759,84
20.	Disco Equilíbrio, desenvolvido para potencializar os resultados de exercícios aeróbicos, concentração e equilíbrio. O Disco de equilíbrio pode ser utilizado em residências ou salas de ginástica de condomínios. Indicado para: Treinamento; Objetivo: Equilíbrio e Coordenação; Tipo: Disco de Equilíbrio; Composição: Borracha; Peso do Produto: 1Kg; Dimensões do Produto: Diâmetro: 33cm x 4,5cm.	6	UND	465044	R\$ 118,96	R\$ 713,76
21.	Minitrampolim Profissional desenvolvido para praticar exercícios. Um produto de alta resistência que oferece segurança e conforto ao usuário. Possui 32 molas em aço galvanizado, lona de salto de Nylon na cor preta com acabamento em fita militar e proteção de molas na cor azul. Estrutura em aço, pintura eletrostática na cor cinza, 5 pés antiderrapante com sistema de encaixe simples. Ideal para práticas de atividade aeróbica com saltos e movimentos de corrida estacionária. Pode ser utilizado em clubes, escolas, hotéis, centros esportivos e academias, independente de licenciamentos ou franquias. Dimensões do Produto: Diâmetro: 98cm, Altura: 19cm. Capacidade máxima: até 150kg.	16	UND	462018	R\$ 583,46	R\$9.335,36
22.	Step para ginástica em polietileno na cor azul com superfície antiderrapante. Dimensões 35cm X 90cm X 14cm (LxCxA)	19	UND	224826	R\$ 306,97	R\$ 5832,43



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

23.	Kit Cones Furados 23 cm com 8 peças para agilidade + 4 Estacas para cones furados. Tamanho dos cones: 23 cm. Tamanho das estacas: 80 cm de comprimento.	6	KIT	447976	R\$ 233,46	R\$1.400,76
24.	Barreirinhas em PVC, largura 45 cm. Altura: 25 cm	69	UND	444303	R\$ 120,12	R\$ 8.288,28
25.	Corda De Pular. Material: Aço Revestido em Pvc. Espessura: 6,5 MM Material Manopla: Plástico, anatômica com rolamento. Comprimento: 3,00 M	14	UND	444293	R\$ 84,19	R\$ 1.178,66
26.	Corda funcional trançada em sisal com espessura de 40mm e 12 metros de comprimento com pegadas emborrachadas.	6	UND	614447	R\$ 574,93	R\$ 3.449,58
27.	Kit faixa elástica mini band academia. Composto com 4 faixas de tensões: leve 2mm, média 4mm, forte 6mm e extraforte 8mm, desenvolvidas em gel polímero de alta resistência. Dimensões da faixa 4cm de altura X 30cm de comprimento.	14	KIT	630475	R\$ 204,31	R\$ 2.860,34
28.	Toning Ball 1 kg. Diâmetro: 15 cm	6	UND	450263	R\$ 100,61	R\$ 603,66
29.	Toning Ball 2 kg. Diâmetro: 20cm	6	UND	450264	R\$ 112,93	R\$ 677,58
30.	Toning Ball 3 kg. Diâmetro: 21cm	6	UND	450265	R\$ 133,47	R\$ 800,82
31.	Bambolê PVC 60cm diâmetro	134	UND	466199	R\$ 77,00	R\$ 10.318,00
32.	Colchonete para ginástica composto de espuma com espessura de 3cm. Possui revestimento externo de courvin impermeável e revestimento interno de espuma. Medidas: Comprimento: 1m, Largura: 60cm, Altura: 3cm.	134	UND	354873	R\$ 91,37	R\$12.243,58
33.	Tatame de EVA. Encontrado nas cores azul royal, e amarelo. Tatame 30mm de espessura com as seguintes medidas em cada placa: 1 m x 1 m. Características Adicionais: Antiderrapante, Anti-Alérgico, Lavável, Lona 100%.	444	UND	391376	R\$ 167,24	R\$ 74.254,56
34.	Piso Sintético. Material: Borracha Tamanho: 50 X 50 CM. Espessura: 15 MM. Resistência: até 350kg Características adicionais: antiderrapante, drenante (Permeável) alta absorção. Cor: a definir. Instalação: pino de travamento, cola sobre superfície regularizada ou sobrepor no piso existente	266	PLACA	614555	R\$ 111,08	R\$29.547,28
VALOR TOTAL LOTE 01						R\$173.093,75
LOTE 03						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
35.	Rede de Vôlei Oficial 1,00x10,00 Reforçada no Fio 5.0mm com 4 Faixas em Lonas de 1.8mm e costura dupla. Fio 5,00mm de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Com 4 Faixas em Lonas de 1.8mm e costura dupla, resistentes ao sol, chuva e ações climáticas. Faixa Superior com 7 cm. Faixa inferior e laterais com 5 cm. Revestimento interno passante. Malhas 10x10 cm.	9	UND	619058	R\$ 635,97	R\$5.723,73
36.	Rede de Vôlei Praia Areia 1,00x8,50	9	UND	451545	R\$ 426,77	R\$ 3.840,93



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	metros no Fio 2.5 mm com 2 Faixas e costura dupla Fio 2,5 mm de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Com 2 Faixas e costura dupla, resistentes ao sol, chuva e ações climáticas. Faixa Superior e Inferior com 5 cm. Revestimento interno passante. Malhas 10x10 cm.					
37.	Rede de gol para Futebol de Campo Fio 6 Malha 15 Modelo Caixote México Europeu. Confeccionada no Fio 6 e na Malha 15 em corda trançada entre nós. Material de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Cor Branca. Medidas de 7,50 metros de largura x 2,50 metros de altura x 2,00 metros de recuo superior x 2,00 metros de recuo inferior.	9	PARES	472017	R\$ 1.237,93	R\$ 11.141,37
38.	Rede de Gol Futsal Fio 3 Malha 12 Modelo Vêu Confeccionada no Fio 3 e na Malha 12 em corda trançada entre nós. Material de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Cor Branca. Modelo Vêu. Medidas de 3,10 metros de largura x 2,00 metros de altura x 1,00 metros de recuo inferior.	7	PARES	450354	R\$ 504,27	R\$3.529,89
39.	Par Rede de Basquete Oficial Modelo NBA em Seda Fio 8. Confeccionada no Fio 8 de Seda (Polipropileno) 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Modelo NBA Reforçado. Cor Branca Natural.	4	PARES	274322	R\$ 119,87	R\$479,48
40.	Fita de Marcação para Vôlei de Praia, kit contendo 02 fitas de 8m, 02 fitas de 16m, 04 hastes de metal para fixação na areia. Material: PVC. Largura da fita: 5 cm. Cor: Laranja.	9	UND	350632	R\$ 107,47	R\$ 967,23
41.	Fita de Marcação para Beach Soccer, kit contendo 02 fitas de 28m, 02 fitas de 37m, 04 hastes de metal para fixação na areia. Material: PVC. Largura da fita: 6 cm. Cor: Laranja.	4	UND	433198	R\$ 107,47	R\$429,88
42.	Rede Beach Tennis em polietileno, fio 2,mm possui 4 faixas de 6cm de largura fabricadas em nylon poliéster, fixada a rede com costura dupla. Cordas com estirantes em cada ilhós para amarração e posicionamento da rede. Malha: 5x5cm Medidas: Altura: 1,00m Comprimento: 8,20m.	9	UND	627316	R\$ 420,57	R\$ 3.785,13
43.	Faixa Lateral com Suporte para antena para voleibol, tamanho: 110 x 80 cm, peso: 500 gramas. De acordo com a Confederação Brasileira de Voleibol - CBV.	9	PARES	464871	R\$ 384,40	R\$ 3.459,6
44.	Antena para Rede de Voleibol medindo 1,80x1cm. Material: Fibra De Vidro Tamanho: Oficial	9	PARES	260053	R\$ 2.996,67	R\$ 26.970,03
45.	Rede de proteção para quadra esportiva. Material: Polietileno. Características adicionais: tratamento em UV, Malha 10 X 10cm, Fio 30.36 (4mm). Acompanha corda para instalação conforme medidas da solicitação. Cor a definir	8881	M²	297970	R\$ 13,55	R\$ 120.337,55
VALOR TOTAL LOTE 02						R\$180.664,82



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LOTE 05						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
46.	Bola futebol de campo, costurada à mão, com 32 gomos, câmara de butil e miolo removível e lubrificado. Principais Características Material: Termoplástico Poliuretano, Circunferência: 68 – 70 cm, Pressão: 10 – 12 Lbs, Peso Aproximado: 440 g.	44	UND	601032	R\$ 253,42	R\$ 11.150,48
47.	Bola Futebol Campo, Confeccionada para não absorver água nos dias chuvosos, garantindo lances com precisão e qualidade. Definição da Tecnologia: Com 0% de absorção de água, a tecnologia permite o uso da bola em condições de chuva intensa, garantindo a precisão e leveza na hora do chute. Composição: Poliuretano, Peso do Produto: 438 g. Costurada; Circunferência: 69 cm; Miolo Removível e Lubrificado.	44	UND	480257	R\$ 264,44	R\$ 11.635,36
48.	Bola futebol campo profissional, aprovada pela Fifa, confeccionada em material com 0% de absorção de água, maior precisão, máxima durabilidade neogel - muito mais macia. Características Principais: Câmara: Airbidity, Gomos: 8, Construção: , Circunferência: 68-70, Câmara De Butil, Miolo Removível e Lubrificado; Material: PU ultra 100%.	44	UND	450241	R\$ 643,07	R\$ 28.295,08
49.	Bola oficial de handebol; Modelo: Mirim; Material: PU Ultra grip; costurada, com 32 gomos, indicada para uso sem cola; Peso Cheia: 290 a 330 g; Características Adicionais: Costurada Em Pvc; Câmara Butil, Miolo Removível; Circunferência: 50 a 52 cm.	44	UND	450234	R\$ 262,44	R\$ 11.547,36
50.	Bola oficial de handebol, Modelo: Mirim; Material: PU Ultra Grip; costurada em Pvc, com 32 gomos, indicada para uso sem cola; Peso cheia: 230 a 270 g; Características Adicionais: Costurada Em Pvc; Câmara Butil, Miolo lubrifica do Slip System Removível. Circunferência: 49 a 51 cm	44	UND	272911	R\$ 272,45	R\$ 11.987,80
51.	Bola oficial de handebol; Modelo: feminino; Material: PU Ultra grip; Características Adicionais: Costurada em Pvc; Câmara Butil, Miolo Removível; com 32 gomos, indicada para uso sem cola; Peso Cheia: 325 a 375 g; Circunferência: 54 a 56 cm.	26	UND	450233	R\$ 316,53	R\$ 8.229,78
52.	Bola oficial de handebol, Modelo: Masculino; Material: PU Ultra Grip; costurada, com 32 gomos; indicada para uso sem cola; Peso cheia: 425 a 475 g; Adicionais: Costurada em Pvc, Câmara Butil, Miolo Removível; Circunferência: 58 a 60 cm.	26	UND	450232	R\$ 336,56	R\$ 8.750,56
53.	Bola de futebol society. Material: 100% Termoplástico Poliuretano; Peso Cheia: 420 a 435 g; Circunferência: 66,5 a 67,5 cm; Com 0% de absorção de água maior precisão, grande maciez, alta durabilidade; Características principais:	26	UND	472016	R\$ 337,56	R\$ 8.776,56



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	miolo slip system - removível e lubrificado.					
54.	Bola Futevôlei; Material: sintético de alta densidade; Peso Cheia: 410 a 450 g; Circunferência: 68 a 70 cm; Tecnologia: Com 0% de absorção de água, a tecnologia permite o uso da bola em condições de chuva intensa, garantindo a precisão e leveza na hora do chute; Gomos: 32; Costura: Sem Costura.	18	UND	450238	R\$ 359,60	R\$ 6.472,80
55.	Bola oficial de Vôlei De Praia; Material: Poliuretano; Peso Cheia: 260 a 280 g; Circunferência: 66 a 68 cm; Características Adicionais: Matrizada, Com Miolo Substituível.	18	UND	450273	R\$ 362,60	R\$ 6.526,80
56.	Bola oficial de Vôlei de Praia; matrizada, com 18 gomos; Material: Microfibra; Peso Cheia: 260 a 280 g; Circunferência: 65 a 67 cm; Características Adicionais: Colorida; Tipo Uso: Adulto (Fivb); Pressão: 03 - 04 LB.	18	UND	258983	R\$ 361,94	R\$ 6.514,92
57.	Bola iniciação esportiva; Material: Borracha; Peso Cheia: 110 a 120 g; Características Adicionais: Miolo Removível e Lubrificado; Circunferência: 40 a 42 cm; Modelo: Bola Treinamento Nº 08.	26	UND	450261	R\$ 44,07	R\$ 1.145,82
58.	Bola iniciação esportiva; Material: Borracha; Peso Cheia: 180 a 200 g; Características Adicionais: Miolo Removível e Lubrificado; Circunferência: 48 a 50 cm; Modelo: Bola Treinamento Nº 10.	26	UND	450262	R\$ 49,08	R\$ 1.276,08
59.	Bola de iniciação esportiva; Material: Borracha; Peso Cheia: 250 a 270 g; Características Adicionais: Miolo Removível E Lubrificado; Circunferência: 57 a 59 cm; Modelo: Bola Treinamento Nº 12.	26	UND	478447	R\$ 59,10	R\$ 1.536,60
60.	Bola de iniciação esportiva; Material: Borracha; Peso Cheia: 350 a 370 g; Características Adicionais: Matrizada, Câmara De Butil, Tamanho 14; Circunferência: 65 a 67 cm.	26	UND	619546	R\$ 79,13	R\$ 2.057,38
61.	Bola Oficial de Basquete; Modelo: Pró 7.4; Material: Microfibra Matrizada; Bola aprovada pela Federação Internacional de Basquete (FIBA). Bola com selo da Confederação Brasileira de Basketball (CBB), Circunferência: 75 A 78 CM; Peso Cheia: 600 a 650 g, Câmara Airbilty; Miolo lubrificado e substituível.	26	UND	288036	R\$ 426,71	R\$ 11.094,46
62.	Bola Oficial de Basquete; Modelo: Mirim; Rebaixo nos frisos da bola para melhor ajustar-se à mão; Selo da Confederação Brasileira de Basquetebol (CBB); Material: Pu; Peso Cheia: 450 a 500 g; Circunferência: 72 a 74 cm; Características Adicionais: Matrizada, Miolo Lubrificado.	26	UND	375639	R\$ 118,20	R\$ 3.073,20
63.	Bola de Voleibol; Modelo: Pro 7.0; Alta maciez, máxima performance. Características Principais: Miolo: Slip system - removível e lubrificado. Gomos: 16. Câmara: AIRBILITY; Material: Microfibra; Peso Cheia: 260 a 280 g; Circunferência: 65 a 67 cm; Pressão: 03 - 04 LB; Aprovada pela FIVB.	44	UND	304914	R\$ 511,85	R\$ 22.521,40
64.	Bola Oficial de Voleibol, modelo mirim,	44	UND	399575	R\$ 123,21	R\$ 5.421,24



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	costurada, com 18 gomos, com enchimento interno, tornando a bola mais macia e menos contundente; Material: Pu; Peso Cheia: 240 a 270 g; Circunferência: 60 a 63 cm; Características Adicionais: Categoria Mirim, Miolo Removível; Aprovada pela FIVB.					
65.	Bola Oficial de Voleibol; Modelo: Pro 6.0; Material: Microfibra; Peso Cheia: 260 a 280 g; Circunferência: 65 a 67 cm; Características Adicionais: Matrizada, Com Miolo Substituível.	44	UND	258379	R\$ 390,65	R\$ 17.188,60
66.	Bola oficial de Futsal; Modelo: Sub 08; camada neogel; Material: Pu; Peso Cheia: 250 a 280 g; Circunferência: 49 a 52 cm; 14 Gomos, miolo removível e lubrificado; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	44	UND	410324	R\$ 225,38	R\$ 9.916,72
67.	Bola Oficial de Futsal; Modelo: Sub 11; camada neogel; Material: Pu; Peso Cheia: 300 a 330 g; Circunferência: 52 a 55 cm; 14 Gomos, miolo lubrificado e substituível; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	44	UND	410344	R\$ 233,39	R\$ 10.269,16
68.	Bola Oficial de Futsal; Modelo: Sub 13; camada neogel; Material: Pu; Peso Cheia: 350 a 380 g; Circunferência: 55 a 58 cm; 14 gomos, miolo lubrificado e substituível; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	44	UND	375634	R\$ 257,43	R\$ 11.326,92
69.	Bola Oficial de Futsal; Modelo: Acima de 14 anos; camada neogel; Material: Pu; Peso Cheia: 400 a 440 g; Circunferência: 62 a 64 cm; 14 Gomos, miolo lubrificado e substituível; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	44	UND	277282	R\$ 371,62	R\$ 16.351,28
70.	Bola Oficial de Futsal; Modelo: Adulto; camada neogel; Material: Poliuretano; Peso Cheia: 410 a 430 g; Circunferência: 62,5 a 63,5 cm; 14 gomos; miolo lubrificado e substituível; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	44	UND	333815	R\$ 375,63	R\$ 16.527,72
VALOR TOTAL LOTE 03						R\$ 249.594,08

COTA RESERVADA DE ATÉ 25% - PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

LOTE 2 (REFERENTE AO LOTE1)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
71.	Medicine Ball 4kg. Características do produto: confeccionada em lona de sider de alta qualidade, diâmetro de aproximadamente 22cm.	1	UND	371874	R\$194,04	R\$194,04
72.	Medicine Ball 6kg. Características do produto: confeccionada em lona de sider de alta qualidade, diâmetro de aproximadamente 23cm.	1	UND	608091	R\$203,28	R\$203,28
73.	Medicine Ball 9kg. Características do	1	UND	608092	R\$236,13	R\$236,13



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	produto: confeccionada em lona de sider de alta qualidade, diâmetro de aproximadamente 24cm.					
74.	Par de Halter Dumbbell 1 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	1	PARES	627093	R\$82,52	R\$82,52
75.	Par de Halter Dumbbell 2 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	1	PARES	627092	R\$100,61	R\$100,61
76.	Par de Halter Dumbbell 3 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	1	PARES	627091	R\$164,27	R\$164,27
77.	Par de Halter Dumbbell 4 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	1	PARES	444306	R\$210,47	R\$210,47
78.	Par de Halter Dumbbell 5 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	1	PARES	394144	R\$225,87	R\$225,87
79.	Par de Halter Dumbbell 6 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	1	PARES	444307	R\$287,47	R\$287,47
80.	Par de Halter Dumbbell 7 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	1	PARES	379700	R\$297,73	R\$297,73
81.	Par de Halter Dumbbell 8 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	1	PARES	379702	R\$354,20	R\$354,20
82.	Pula Corda em PVC, manopla em borracha. Medida aproximada: 2,75 metros. Cor: Preto	2	UND	436497	R\$102,31	R\$204,62
83.	Escada para Treinamento. Tamanho: 4,5 metros com 10 degraus. Suporte em nylon que agiliza a montagem e o recolhimento da escada. Hastes manufaturadas em PVC. Contém: 1 Bolsa	1	UND	615895	R\$ 154,92	R\$154,92
84.	Caneleira/tornozela de 1Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 15cm.	1	PARES	329055	R\$70,84	R\$70,84
85.	Caneleira/tornozela de 2Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 16cm.	1	PARES	294661	R\$91,37	R\$91,37
86.	Caneleira/tornozela de 3Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 17cm.	1	PARES	294662	R\$101,64	R\$101,64
87.	Caneleira/tornozela de 4Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 18cm.	1	PARES	602138	R\$112,93	R\$112,93
88.	Caneleira/tornozela de 5Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 19cm.	1	PARES	602139	R\$123,20	R\$123,20



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

89.	Bola Ginástica Profissional - Gym Ball 55cm - Possui sistema Anti Burst (antiestouro), suporta até 300 kg. A bola de pilates é recomendada para exercícios de fitness, pilates, yoga, fisioterapia, para todas as idades e condições físicas. Ela pode promover aumento de flexibilidade, fortalecimento e tonificação de músculos. Acompanha 1 Bomba de ar, 1 pino para ventil e 1 extrator de pino.	1	UND	373635	R\$126,64	R\$126,64
90.	Disco Equilíbrio, desenvolvido para potencializar os resultados de exercícios aeróbicos, concentração e equilíbrio. O Disco de equilíbrio pode ser utilizado em residências ou salas de ginástica de condomínios. Indicado para: Treinamento; Objetivo: Equilíbrio e Coordenação; Tipo: Disco de Equilíbrio; Composição: Borracha; Peso do Produto: 1Kg; Dimensões do Produto: Diâmetro: 33cm x 4,5cm.	1	UND	465044	R\$ 118,96	R\$118,96
91.	Minitrampolim Profissional desenvolvido para praticar exercícios. Um produto de alta resistência que oferece segurança e conforto ao usuário. Possui 32 molas em aço galvanizado, lona de salto de Nylon na cor preta com acabamento em fita militar e proteção de molas na cor azul. Estrutura em aço, pintura eletrostática na cor cinza, 5 pés antiderrapante com sistema de encaixe simples. Ideal para práticas de atividade aeróbica com saltos e movimentos de corrida estacionária. Pode ser utilizado em clubes, escolas, hotéis, centros esportivos e academias, independente de licenciamentos ou franquias. Dimensões do Produto: Diâmetro: 98cm, Altura: 19cm. Capacidade máxima: até 150kg.	2	UND	462018	R\$ 583,46	R\$1.166,92
92.	Step para ginástica em polietileno na cor azul com superfície antiderrapante. Dimensões 35cm X 90cm X 14cm (LxCxA)	3	UND	224826	R\$ 306,97	R\$920,91
93.	Kit Cones Furados 23 cm com 8 peças para agilidade + 4 Estacas para cones furados. Tamanho dos cones: 23 cm. Tamanho das estacas: 80 cm de comprimento.	1	KIT	447976	R\$ 233,46	R\$233,46
94.	Barreirinhas em PVC, largura 45 cm. Altura: 25 cm	6	UND	444303	R\$ 120,12	R\$720,72
95.	Corda De Pular. Material: Aço Revestido em Pvc. Espessura: 6,5 MM Material Manopla: Plástico, anatômica com rolamento. Comprimento: 3,00 M	1	UND	444293	R\$ 84,19	R\$84,19
96.	Corda funcional trançada em sisal com espessura de 40mm e 12 metros de comprimento com pegadas emborrachadas.	1	UND	614447	R\$ 574,93	R\$574,93
97.	Kit faixa elástica mini band academia. Composto com 4 faixas de tensões: leve 2mm, média 4mm, forte 6mm e extraforte 8mm, desenvolvidas em gel polímero de alta resistência. Dimensões da faixa 4cm de altura X 30cm de comprimento.	1	KIT	630475	R\$ 204,31	R\$204,31
98.	Toning Ball 1 kg. Diâmetro: 15 cm	1	UND	450263	R\$ 100,61	R\$100,61
99.	Toning Ball 2 kg. Diâmetro: 20cm	1	UND	450264	R\$ 112,93	R\$112,93
100.	Toning Ball 3 kg. Diâmetro: 21cm	1	UND	450265	R\$ 133,47	R\$133,47
101.	Bambolê PVC 60cm diâmetro	16	UND	466199	R\$ 77,00	R\$1.232,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

102.	Colchonete para ginástica composto de espuma com espessura de 3cm. Possui revestimento externo de courvin impermeável e revestimento interno de espuma. Medidas: Comprimento: 1m, Largura: 60cm, Altura: 3cm.	16	UND	354873	R\$ 91,37	R\$1.461,92
103.	Tatame de EVA. Encontrado nas cores azul royal, e amarelo. Tatame 30mm de espessura com as seguintes medidas em cada placa: 1 m x 1 m. Características Adicionais: Antiderrapante, Anti-Alérgico, Lavável, Lona 100%.	56	UND	391376	R\$ 167,24	R\$ 9.365,44
104.	Piso Sintético. Material: Borracha Tamanho: 50 X 50 CM. Espessura: 15 MM. Resistência: até 350kg Características adicionais: antiderrapante, drenante (Permeável) alta absorção. Cor: a definir. Instalação: pino de travamento, cola sobre superfície regularizada ou sobrepor no piso existente	34	PLACA	614555	R\$ 111,08	R\$3.776,72
VALOR TOTAL LOTE 4						R\$ 23.550,24
LOTE 4 (REFERENTE AO LOTE 3)						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
105.	Rede de Vôlei Oficial 1,00x10,00 Reforçada no Fio 5.0mm com 4 Faixas em Lonas de 1.8mm e costura dupla. Fio 5,00mm de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Com 4 Faixas em Lonas de 1.8mm e costura dupla, resistentes ao sol, chuva e ações climáticas. Faixa Superior com 7 cm. Faixa inferior e laterais com 5 cm. Revestimento interno passante. Malhas 10x10 cm.	1	UND	619058	R\$ 635,97	R\$635,97
106.	Rede de Vôlei Praia Areia 1,00x8,50 metros no Fio 2.5 mm com 2 Faixas e costura dupla Fio 2,5 mm de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Com 2 Faixas e costura dupla, resistentes ao sol, chuva e ações climáticas. Faixa Superior e Inferior com 5 cm. Revestimento interno passante. Malhas 10x10 cm.	1	UND	451545	R\$ 426,77	R\$426,77
107.	Rede de gol para Futebol de Campo Fio 6 Malha 15 Modelo Caixote México Europeu. Confeccionada no Fio 6 e na Malha 15 em corda trançada entre nós. Material de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Cor Branca. Medidas de 7,50 metros de largura x 2,50 metros de altura x 2,00 metros de recuo superior x 2,00 metros de recuo inferior.	1	PARES	472017	R\$ 1.237,93	R\$1.237,93
108.	Rede de Gol Futsal Fio 3 Malha 12 Modelo Vêu Confeccionada no Fio 3 e na Malha 12 em corda trançada entre nós. Material de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Cor Branca. Modelo Vêu. Medidas de 3,10 metros de largura x 2,00 metros de altura x 1,00 metros de recuo inferior.	1	PARES	450354	R\$ 504,27	R\$504,27
109.	Par Rede de Basquete Oficial Modelo NBA em Seda Fio 8. Confeccionada no	1	PARES	274322	R\$ 119,87	R\$119,87



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Fio 8 de Seda (Polipropileno) 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Modelo NBA Reforçado. Cor Branca Natural.					
110.	Fita de Marcação para Vôlei de Praia, kit contendo 02 fitas de 8m, 02 fitas de 16m, 04 hastes de metal para fixação na areia. Material: PVC. Largura da fita: 5 cm. Cor: Laranja.	1	UND	350632	R\$ 107,47	R\$107,47
111.	Fita de Marcação para Beach Soccer, kit contendo 02 fitas de 28m, 02 fitas de 37m, 04 hastes de metal para fixação na areia. Material: PVC. Largura da fita: 6 cm. Cor: Laranja.	1	UND	433198	R\$ 107,47	R\$107,47
112.	Rede Beach Tennis em polietileno, fio 2,mm possui 4 faixas de 6cm de largura fabricadas em nylon poliéster, fixada a rede com costura dupla. Cordas com estirantes em cada ilhós para amarração e posicionamento da rede. Malha: 5x5cm Medidas: Altura: 1,00m Comprimento: 8,20m.	1	UND	627316	R\$ 420,57	R\$420,57
113.	Faixa Lateral com Suporte para antena para voleibol, tamanho: 110 x 80 cm, peso: 500 gramas. De acordo com a Confederação Brasileira de Voleibol - CBV.	1	PARES	464871	R\$ 384,40	R\$384,40
114.	Antena para Rede de Voleibol medindo 1,80x1cm. Material: Fibra De Vidro Tamanho: Oficial	1	PARES	260053	R\$ 2.996,67	R\$2.996,67
115.	Rede de proteção para quadra esportiva. Material: Polietileno. Características adicionais: tratamento em UV, Malha 10 X 10cm, Fio 30.36 (4mm). Acompanha corda para instalação conforme medidas da solicitação. Cor a definir	1119	M²	297970	R\$ 13,55	R\$15.162,45
VALOR TOTAL LOTE 5						R\$ 22.103,84
LOTE 6 (REFERENTE AO LOTE 5)						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
116.	Bola futebol de campo, costurada à mão, com 32 gomos, câmara de butil e miolo removível e lubrificado. Principais Características Material: Termoplástico Poliuretano, Circunferência: 68 – 70 cm, Pressão: 10 – 12 Lbs, Peso Aproximado: 440 g.	6	UND	601032	R\$ 253,42	R\$1.520,52
117.	Bola Futebol Campo, Confeccionada para não absorver água nos dias chuvosos, garantindo lances com precisão e qualidade. Definição da Tecnologia: Com 0% de absorção de água, a tecnologia permite o uso da bola em condições de chuva intensa, garantindo a precisão e leveza na hora do chute. Composição: Poliuretano, Peso do Produto: 438 g. Costurada; Circunferência: 69 cm; Miolo Removível e Lubrificado.	6	UND	480257	R\$ 264,44	R\$1.586,64
118.	Bola futebol campo profissional, aprovada pela Fifa, confeccionada em material com 0% de absorção de água, maior precisão, máxima durabilidade neogel - muito mais macia. Características Principais: Câmara: Airbility, Gomos: 8, Construção: , Circunferência: 68-70, Câmara De Butil,	6	UND	450241	R\$ 643,07	R\$3.858,42



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Miolo Removível e Lubrificado; Material: PU ultra 100%.					
119.	Bola oficial de handebol; Modelo: Mirim; Material: PU Ultra grip; costurada, com 32 gomos, indicada para uso sem cola; Peso Cheia: 290 a 330 g; Características Adicionais: Costurada Em Pvc; Câmara Butil, Miolo Removível; Circunferência: 50 a 52 cm.	6	UND	450234	R\$ 262,44	R\$1.574,64
120.	Bola oficial de handebol, Modelo: Mirim; Material: PU Ultra Grip; costurada em Pvc, com 32 gomos, indicada para uso sem cola; Peso cheia: 230 a 270 g; Características Adicionais: Costurada Em Pvc; Câmara Butil, Miolo lubrifica do Slip System Removível. Circunferência: 49 a 51 cm	6	UND	272911	R\$ 272,45	R\$1.634,70
121.	Bola oficial de handebol; Modelo: feminino; Material: PU Ultra grip; Características Adicionais: Costurada em Pvc; Câmara Butil, Miolo Removível; com 32 gomos, indicada para uso sem cola; Peso Cheia: 325 a 375 g; Circunferência: 54 a 56 cm.	4	UND	450233	R\$ 316,53	R\$1.266,12
122.	Bola oficial de handebol, Modelo: Masculino; Material: PU Ultra Grip; costurada, com 32 gomos; indicada para uso sem cola; Peso cheia: 425 a 475 g; Adicionais: Costurada em Pvc, Câmara Butil, Miolo Removível; Circunferência: 58 a 60 cm.	4	UND	450232	R\$ 336,56	R\$1.346,24
123.	Bola de futebol society. Material: 100% Termoplástico Poliuretano; Peso Cheia: 420 a 435 g; Circunferência: 66,5 a 67,5 cm; Com 0% de absorção de água maior precisão, grande maciez, alta durabilidade; Características principais: miolo slip system - removível e lubrificado.	4	UND	472016	R\$ 337,56	R\$1.350,24
124.	Bola Futevôlei; Material: sintético de alta densidade; Peso Cheia: 410 a 450 g; Circunferência: 68 a 70 cm; Tecnologia: Com 0% de absorção de água, a tecnologia permite o uso da bola em condições de chuva intensa, garantindo a precisão e leveza na hora do chute; Gomos: 32; Costura: Sem Costura.	2	UND	450238	R\$ 359,60	R\$719,2
125.	Bola oficial de Vôlei De Praia; Material: Poliuretano; Peso Cheia: 260 a 280 g; Circunferência: 66 a 68 cm; Características Adicionais: Matrizada, Com Miolo Substituível.	2	UND	450273	R\$ 362,60	R\$ 725,2
126.	Bola oficial de Vôlei de Praia; matrizada, com 18 gomos; Material: Microfibra; Peso Cheia: 260 a 280 g; Circunferência: 65 a 67 cm; Características Adicionais: Colorida; Tipo Uso: Adulto (Fivb); Pressão: 03 - 04 LB.	2	UND	258983	R\$ 361,94	R\$723,88
127.	Bola iniciação esportiva; Material: Borracha; Peso Cheia: 110 a 120 g; Características Adicionais: Miolo Removível e Lubrificado; Circunferência: 40 a 42 cm; Modelo: Bola Treinamento Nº 08.	4	UND	450261	R\$ 44,07	R\$176,28
128.	Bola iniciação esportiva; Material: Borracha; Peso Cheia: 180 a 200 g; Características Adicionais: Miolo Removível e Lubrificado; Circunferência: 48 a 50 cm; Modelo: Bola Treinamento Nº	4	UND	450262	R\$ 49,08	R\$196,32



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	10.					
129.	Bola de iniciação esportiva; Material: Borracha; Peso Cheia: 250 a 270 g; Características Adicionais: Miolo Removível E Lubrificado; Circunferência: 57 a 59 cm; Modelo: Bola Treinamento Nº 12.	4	UND	478447	R\$ 59,10	R\$236,40
130.	Bola de iniciação esportiva; Material: Borracha; Peso Cheia: 350 a 370 g; Características Adicionais: Matrizada, Câmara De Butil, Tamanho 14; Circunferência: 65 a 67 cm.	4	UND	619546	R\$ 79,13	R\$316,52
131.	Bola Oficial de Basquete; Modelo: Pró 7.4; Material: Microfibras Matrizada; Bola aprovada pela Federação Internacional de Basquete (FIBA). Bola com selo da Confederação Brasileira de Basketball (CBB), Circunferência: 75 A 78 CM; Peso Cheia: 600 a 650 g, Câmara Airbilty; Miolo lubrificado e substituível.	4	UND	288036	R\$ 426,71	R\$1.706,84
132.	Bola Oficial de Basquete; Modelo: Mirim; Rebaixo nos frisos da bola para melhor ajustar-se à mão; Selo da Confederação Brasileira de Basquetebol (CBB); Material: Pu; Peso Cheia: 450 a 500 g; Circunferência: 72 a 74 cm; Características Adicionais: Matrizada, Miolo Lubrificado.	4	UND	375639	R\$ 118,20	R\$472,80
133.	Bola de Voleibol; Modelo: Pro 7.0; Alta maciez, máxima performance. Características Principais: Miolo: Slip system - removível e lubrificado. Gomos: 16. Câmara: AIRBILITY; Material: Microfibras; Peso Cheia: 260 a 280 g; Circunferência: 65 a 67 cm; Pressão: 03 - 04 LB; Aprovada pela FIVB.	6	UND	304914	R\$ 511,85	R\$3.071,1
134.	Bola Oficial de Voleibol, modelo mirim, costurada, com 18 gomos, com enchimento interno, tornando a bola mais macia e menos contundente; Material: Pu; Peso Cheia: 240 a 270 g; Circunferência: 60 a 63 cm; Características Adicionais: Categoria Mirim, Miolo Removível; Aprovada pela FIVB.	6	UND	399575	R\$ 123,21	R\$739,26
135.	Bola Oficial de Voleibol; Modelo: Pro 6.0; Material: Microfibras; Peso Cheia: 260 a 280 g; Circunferência: 65 a 67 cm; Características Adicionais: Matrizada, Com Miolo Substituível.	6	UND	258379	R\$ 390,65	R\$2.343,9
136.	Bola oficial de Futsal; Modelo: Sub 08; camada neogel; Material: Pu; Peso Cheia: 250 a 280 g; Circunferência: 49 a 52 cm; 14 Gomos, miolo removível e lubrificado; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	6	UND	410324	R\$ 225,38	R\$1.352,28
137.	Bola Oficial de Futsal; Modelo: Sub 11; camada neogel; Material: Pu; Peso Cheia: 300 a 330 g; Circunferência: 52 a 55 cm; 14 Gomos, miolo lubrificado e substituível; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	6	UND	410344	R\$ 233,39	R\$1.400,34
138.	Bola Oficial de Futsal; Modelo: Sub 13; camada neogel; Material: Pu; Peso Cheia: 350 a 380 g; Circunferência: 55 a 58 cm; 14 gomos, miolo lubrificado e substituível; Características Adicionais: Dupla	6	UND	375634	R\$ 257,43	R\$1.544,58



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	colagem, chancela da respectiva Federação.					
139.	Bola Oficial de Futsal; Modelo: Acima de 14 anos; camada neogel; Material: Pu; Peso Cheia: 400 a 440 g; Circunferência: 62 a 64 cm; 14 Gomos, miolo lubrificado e substituível; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	6	UND	277282	R\$ 371,62	R\$2.229,72
140.	Bola Oficial de Futsal; Modelo: Adulto; camada neogel; Material: Poliuretano; Peso Cheia: 410 a 430 g; Circunferência: 62,5 a 63,5 cm; 14 gomos; miolo lubrificado e substituível; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	6	UND	333815	R\$ 375,63	R\$2.253,78
VALOR TOTAL LOTE 6						R\$34.345,92

COTAS EXCLUSIVAS PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – art. 48, inc. I da Lei Complementar 123/2006

LOTE 07 (EXCLUSIVO PARA ME/EPP (art. 48 da LC 123/2006))

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
141.	Dardo de atletismo para iniciação, pesando 300g, medindo 75cm de comprimento. Pvc de alta resistência, com ponteira de borracha e empunhadura em espiral. Indicado para atletas iniciantes. Atualmente é utilizado não somente por crianças, mas também por pessoas com necessidades especiais e até mesmo por atletas avançados com o intuito de melhorar a precisão e técnica.	10	UND	402193	R\$ 117,58	R\$ 1.175,80
142.	Peso de atletismo fabricado em ferro, pesando 4kg, medindo entre 95 e 105mm de diâmetro. Possui superfície levemente rugosa, núcleo de chumbo e formato esférico perfeito. Indicado para treinamentos. O peso pode apresentar variação de até 75g. Modelo: Ferro 4Kg.	6	UND	630577	R\$ 175,21	R\$ 1.051,26
143.	Peso de atletismo fabricado em ferro, pesando 6kg, medindo entre 110 e 120mm de diâmetro. Possui superfície levemente rugosa, núcleo de chumbo e formato esférico perfeito. Indicado para treinamentos. O peso pode apresentar variação de até 75g. Modelo: Ferro 6Kg.	6	UND	630578	R\$ 233,34	R\$ 1.400,04
144.	Barra transversal - Sarrafo para salto com vara em fibra de vidro. Para treinamentos e competições. Inclui ponteiros plásticos. Comprimento: 4,5 metros. Diâmetro: 30 mm, Peso: 2kg. Certificado pela IAAF.	6	UND	630398	R\$ 962,37	R\$ 5.774,22
145.	Colchão para salto em altura; tipo gordo; composto de espuma; revestido em lona vinílica kp 1000; com densidade de 33; medindo aproximadamente 3,00x1,9x0,3 m; azul; com selo de garantia abriesp; embalagem apropriada, com especificações do produto; com zíper e área lateral para escape de ar.	2	UND	486243	R\$ 4.209,88	R\$ 8.419,76
146.	Bloco de partida para atletismo fabricado em aço e pvc. Armação rígida fabricada em aço galvanizado com apoios e revestimentos em PVC. Base central medindo 70mm de largura e 635mm de comprimento. Superfície de apoio para os	5	UND	607701	R\$ 372,72	R\$ 1.863,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	pés medindo 275 X 85mm. Acompanha 2 pinos removíveis de 150mm para fixação em pista. Os apoios para os pés acompanham 4 pregos fixos de 10mm.					
147.	Lona plástica impermeável, medindo 10m x 4m, fabricada em polietileno de alta e baixa densidade, com aditivo que protege contra os raios ultravioleta. Possui cantos reforçados e fio sintético ao redor da lona para maior resistência. Ideal para cobertura da caixa de areia nas provas de salto. Medidas: Comprimento: 10m, Largura: 4m, Espessura aproximada: 150 micra, Distância entre ilhós: a cada 1m.	2	UND	622722	R\$ 470,11	R\$ 940,22
148.	Postes salto em altura em aço modelo HJSXXX. Postes rígidos de aço galvanizado para treinamento e competições com bases quadradas de 45 cm. Sistema de medição com dois tubos paralelos. Ajuste de altura até 2 m 60 cm. Inclui dois suportes para barra com 6 cm de comprimento e 4 cm de largura em cada poste. Com rodas laterais que facilitam o transporte. Certificado pela IAAF.	2	UND	600333	R\$ 2.848,87	R\$ 5.697,74
149.	Cone de sinalização com 50cm de altura, fabricado em borracha, base siliconada conforme as normas da ABNT. Possui cavidade superior para encaixe de bandeiras. Indicado para sinalização ou treinamento. Altura: 50cm.	100	UND	343579	R\$ 116,77	R\$ 11.677,00
150.	Cone de sinalização com 23cm de altura, fabricado em polietileno, com base quadrada, proporcionando melhor aderência. Ideal para a montagem de circuitos de corrida, futebol, tênis, basquete e outras modalidades. Altura: 23cm, Base quadrada: 13,5cm cada lado.	150	UND	471372	R\$ 14,19	R\$ 2.128,50
151.	Cone modelo tartaruga para treinamento de agilidade, fabricado em plástico. Kit composto de 40 unidades distribuídas em 5 cores, sendo 8 cones de cada cor: azul, amarelo, branco, vermelho e verde. Acompanha suporte para armazenamento. Altura: 5cm, Diâmetro: 19cm	10	UND	480266	R\$ 179,19	R\$ 1.791,90
152.	Bastão para provas de revezamento, liso e oco, de seção circular, em alumínio, em uma única peça, com comprimento de 28 a 30cm, diâmetro de 12 a 13cm e peso mínimo de 50gr, colorido, segundo regras da IAAF - (conjunto com 8 bastões). Certificado IAAF.	10	UND	237593	R\$ 42,28	R\$ 422,80
153.	Disco de atletismo. Disco de lançamento para provas de Atletismo pesando 0,75kg. <ul style="list-style-type: none">• Exclusivo Prato com material áspero para maior Grip na mão do atleta.• Fabricado em Aço/ABS.• indicado para atletas iniciantes com 65% de peso nas bordas.• Diâmetro externo do aro de metal entre 166mm e 169mm.• Diâmetro da placa de metal entre 50mm e 57mm.• Espessura das placas de metal entre 33mm e 37mm.• Espessura do aro de metal entre 10mm e 13mm.	5	UND	630398	R\$ 200,33	R\$ 1.001,65



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

VALOR TOTAL LOTE 07						R\$ 43.344,49
LOTE 08						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
154.	Cartões para arbitragem Oficial; 3 unidades nas cores, amarelo, azul e vermelho em PVC possível marcar o n° de gols e n° de jogadores.	5	KIT	602656	R\$ 118,27	R\$ 591,35
155.	Apito metal cromado profissional, possui embocadura anatômica para impedir que o apito escape da boca, acompanha cordão, bolinha de metal na parte interna e Sonora aguda.	10	UND	224663	R\$ 12,56	R\$ 125,60
156.	Calibrador de Bola digital, com 2 agulhas para calibrar, precisão 1% da escala, resolução 0.05 libras, Escala de 0.05 e 19.95 libras, temperatura de 10° C a 40°C, metal.	5	UND	450328	R\$ 366,23	R\$ 1.831,15
157.	Bomba de ar utilizado para encher bola; tipo (vai e volta) enche nos dois sentidos (Double action); com 2 agulhas cada bomba.	15	UND	471994	R\$ 55,50	R\$ 832,50
158.	Cronômetro digital em plástico ABS com função de alarme, divisão 1/100 segundo. Contém faixa de medição 23 H 59 min e 59,99 Seg e formato de exibição 12/24. Possui contagem regressiva.	15	UND	414358	R\$ 117,23	R\$ 1.758,45
159.	Luva de goleiro; palma com dupla camada de revestimento, látex e espuma, dorso de PVC, punho com tira elástica ou velcro; tamanho 7.	6	PARES	262030	R\$ 185,26	R\$ 1.111,56
160.	Bolsa de massagem, cor preta, bolsos laterais externos, duas porta-garrafas. Alça para transporte. Material Poliéster nylon. Dimensões: 42 cm (C), 29cm (A), 21 cm (L). Contém: 02 squeezes de plástico com capacidade de 500 ml cada, 02 bisnagas plásticas para fluidos com capacidade de 250 ml cada, 01 cx. de isopor pequeno (apropriada ao tamanho da bolsa).	5	UND	240870	R\$ 507,08	R\$ 2.535,40
161.	Uniforme feminino completo de futebol, sendo cada jogo composto de 22 camisas, 22 shorts e 22 meiões. Corte em tecido nas laterais da camiseta e do short; Cor e layout a definir pelo contratante. Brasão da (Governador Celso Ramos) ao lado esquerdo do peito; Tecido: Dryfit; uniforme com modelagem adulto, tamanhos a definir pelo contratante.	3	JOGO	623386	R\$ 2.495,33	R\$ 7.485,99
162.	Uniforme masculino completo de futebol, sendo cada jogo composto de 22 camisas, 22 shorts e 22 meiões. Corte em tecido nas laterais da camiseta e do short; Cor e layout a definir pelo contratante. Brasão (Governador Celso Ramos) ao lado esquerdo do peito; Tecido: Dryfit; uniforme com modelagem adulto, tamanhos a definir pelo contratante.	5	JOGO	623386	R\$ 2.495,33	R\$ 12.476,65
163.	Colete esportivo, Material: 100% Poliéster, modelo: Dupla Face, Cor: Variada. Tamanho: a definir Características Adicionais: Logotipo, Elástico Inferior E Sem Bolso.	100	UND	443762	R\$ 40,82	R\$ 4.082,00
164.	Placar Poliesportivo, material: pvc.	8	UND	480258	R\$ 439,60	R\$ 3.516,80



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Tipo: Manual, características adicionais: plaquetas em pvc, de Mesa.					
165.	Kit Slackline: 1 fita flat de poliéster com trama plana de 15 metros de comprimento, com loop dobrado e reforçado na ponta. Tensão máxima 3T. 1 catraca em aço inoxidável, com trava de segurança e fita de 2 metros com loop dobrado e reforçado na ponta. O slackline é produzido com fibras de alta tecnologia, costuras industriais e travas de altíssima resistência, proporcionando maior segurança. A fita é flexível e ideal para exercícios físicos e atividades que visam a concentração e equilíbrio. O kit é compacto e sua montagem é muito rápida e versátil: basta anexá-lo a duas árvores, postes ou pilastras, podendo ser armado por apenas uma pessoa sem maiores dificuldades e sem o uso de outros equipamentos ou mosquetões. Cor azul e amarelo.	5	UND	462561	R\$ 574,62	R\$ 2.873,10
VALOR TOTAL LOTE 08						R\$ 39.220,55
LOTE 09						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
166.	Mesa para Tênis de Mesa com 4 Pés Dobráveis com Rodízios. Medidas oficiais que atendem aos padrões da ITTF (International Table Tennis Federation). Tampo confeccionado em MDF de 25mm de espessura. Acabamento com massa e primer azul com linhas demarcatórias brancas. Bordas laterais em perfil de MDF que asseguram estabilidade dos tampos. Pés de tubo de aço (pintados de preto) dobráveis, com rodízios. Permite o uso como paredão para treino solitário. Peso aproximado 126kg. Dimensões (L x C x A) 152,5 x 274 x 76 cm.	5	UND	471988	R\$ 3.702,30	R\$ 18.511,50
167.	Raquete Beach Tennis Confeccionada em carbono, cabo com proteção em EVA anatômico para melhor pegada. Possui 28 furos para melhor circulação de ar ao rebater, isso faz com que o movimento fique mais leve. Medida 49cm x 23,5cm, peso 330g e espessura de 20mm.	15	PARES	607686	R\$ 2.909,67	R\$ 43.645,05
168.	Raquete tênis de mesa, material corpo: Madeira, revestimento Corpo: Borracha tamanho: Único, cor: Preta/vermelha, características adicionais: 2 Lados Revestidos	10	PARES	238785	R\$ 69,23	R\$ 692,30
169.	Bola tênis de mesa, material ABS, 4cm de diâmetro, peso 3g, cor laranja	100	UND	464733	R\$ 4,92	R\$ 492,00
170.	Bola de tênis profissional, material borracha revestida em feltro. Recomendado para uso em quadra rápida e lenta. Diâmetro 6,5cm.	5	UND	450270	R\$ 14,05	R\$ 70,25
171.	Kit badminton com 4 raquetes, 3 petecas de nylon, rede e suporte. Composição das raquetes: Aço. Peso aproximado da raquete: 115g. Peso aproximado da peteca: 6g cada. Dimensões aproximadas da raquete: 66cm x 20cm x 3 cm Dimensões aproximadas da rede: 600cm x 55cm Dimensões aproximadas da peteca: 6,5cm x 8,5cm.	10	KIT	457603	R\$ 321,07	R\$ 3.210,70



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

172.	Raquetes frescobol em madeira - 02 raquetes, 1 bolinha de borracha	10	PARES	225288	R\$ 79,26	R\$ 792,60
173.	Bocha Adaptada Modelo Standard. Produzida conforme as normas da CP-ISRA (Cerebral Palsy International Sports and Recreation Association) e bisfed (Boccia International Sports Federation). O Kit Bocha Adaptada é desenvolvido para atletas de alto rendimento, treinamento, lazer e iniciação ao esporte. Confeccionada em microfibra e com enchimento em grânulos especiais de alta durabilidade. Todas as bochas são costuradas à mão, garantindo o alto padrão de qualidade. Peso da bocha: 275gr; Circunferência: 270mm; Material: Microfibra; Composição do Kit: 6 bolas vermelhas, 6 bolas azuis e 1 bola branca; acompanha bolsa para transporte.	1	UND	614241	R\$ 6.923,00	R\$ 6.923,00
VALOR TOTAL LOTE 09						R\$ 74.337,40
LOTE 10						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
174.	Modelo anatômico da arcada dentária – A digestão se inicia na boca, portanto é importante que as crianças aprendam a cuidar da saúde bucal. Conjunto confeccionado em PVC, medindo 120x160x130mm, contém língua em látex móvel, escova de dentes de 220mm, com cerdas macias de náilon, e arcada com sistema para abrir e fechar, simulando a mastigação. Apresenta a nomenclatura dos principais dentes humanos e possibilita o desenvolvimento de hábitos de higiene e escovação. Acondicionado em caixa de papelão	5	UND	251086	R\$ 380,52	R\$ 1.902,60
175.	Modelo anatômico do esqueleto (1700mm) - Por meio desse modelo, é possível ensinar mais sobre o esqueleto humano, que sustenta o corpo e oferece proteção para os órgãos internos. Confeccionado em material plástico de alta resistência, medindo 1700mm, é fixado a um suporte metálico com base de ferro fundido, com fixações por meio de pinos e parafusos. Apresenta suporte móvel com rodas, permitindo seu deslocamento. O modelo apresenta base, mandíbula com articulação móvel, pernas e braços removíveis, e no crânio é possível separar a calota craniana. Acondicionado em caixa de papelão.	3	UND	486661	R\$ 3.326,39	R\$ 9.979,17
176.	Modelo anatômico de torso bissexuado (450mm) - Conhecer o nosso corpo é essencial para o entendimento de diversas áreas das ciências, como a Biologia e a Química. Esse modelo auxilia a aprendizagem de conteúdos como os sistemas digestório, respiratório, urinário, reprodutor e nervoso. Confeccionado em material plástico de alta resistência e pigmentado na cor natural da pele, contém 14 partes desmontáveis do corpo humano. Acondicionado em caixa de papelão.	3	UND	480845	R\$ 1.723,77	R\$ 5.171,31
177.	Microscópio biológico binocular com	2	UND	440806	R\$ 1.612,62	R\$ 3.225,24



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	ampliação de até 1000x - O microscópio é um instrumento que permite ampliar inúmeras vezes um objeto, auxiliando o desenvolvimento de diferentes áreas do conhecimento, bem como o despertar da curiosidade. Oculares: par 10x Composição da lente objetiva: alumínio espacial + lente óptica. Palco com plataforma de régua móvel quadrada, plataforma giratória de filtro de 6 cores. Fonte de luz LED para cima e para baixo, com ajuste de brilho. Fonte de alimentação padrão de 110/220V. Material do corpo em alumínio resistente e detalhes em ABS. . Acompanha mala para transporte, 1 frasco de óleo de imersão para lente e manual em português.					
178.	Globo terrestre político - Esse globo terrestre constitui uma excelente representação do planeta Terra, auxiliando o ensinamento de assuntos relacionados à geografia, matemática e ciências. É confeccionado em plástico ABS de alta resistência, medindo 300mm de diâmetro, em escala de 1:42.000.000, com arco de sustentação em acrílico transparente (régua de meridiano) e base em plástico resistente. Apresenta os pontos cardeais e as indicações de norte e sul; as divisões geopolíticas, como continentes, países e suas capitais, e fusos horários; pontos cardeais; meridianos; trópicos; indicações de correntes marítimas frias e quentes e a profundidade dos oceanos. Acondicionado em caixa de papelão	10	UND	601478	R\$ 307,06	R\$ 3.070,60
179.	Globo terrestre luminoso histórico, físico e político - Esse globo terrestre permite ao educador o ensinamento dos aspectos históricos das grandes navegações. É confeccionado em plástico ABS de alta resistência, medindo 300mm de diâmetro, em escala de 1:42.000.000, com arco de sustentação em acrílico transparente (régua de meridiano) e base em plástico resistente. Apagado, apresenta-se como Globo Físico e Histórico, com as grandes navegações que marcaram a expansão territorial europeia no final do século XV e começo do século XVI. Aceso, apresentasse como Globo Político e Histórico que destaca e acrescenta as cores e limites de cada país, suas capitais e principais cidades, além de fusos horários, dorsais, fossas, depressões, ilhas e correntes submarinas. Acondicionado em caixa de papelão.	5	UND	622236	R\$ 528,47	R\$ 2.642,35
VALOR TOTAL LOTE 10						R\$ 25.991,27
LOTE 11						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
180.	Bola de GR Oficial Lisa 300g para competição e treinamento. Fabricada em policloreto vinílico ultra, que permite melhor controle e agarre à bola devido ao	10	UND	464732	R\$ 222,88	R\$ 2.228,80



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	acabamento siliconado. Miolo de válvula pro system calibrável mantendo a bola em seu peso e tamanho oficiais. Bola fabricada em conformidade com as normas da FIG. Acompanha bolsa do tipo rede para facilitar o transporte e armazenamento, confeccionada em fio de seda trançada 4mm, 2 cores, malha 7x7cm.					
181.	Arco adulto oficial para ginástica rítmica, medindo 0,90 cm de circunferência. Produzido em pvc de alta qualidade, bitola de 61mm de diâmetro, interior com reforço em Y, acabamento com fita adesiva lisa. É um arco leve e de fácil manuseio. Produzido conforme as normas da FIG. Cor a definir.	20	UND	413590	R\$ 108,85	R\$ 2.177,00
182.	Arco infantil oficial para ginástica rítmica, medindo 70cm de circunferência. Produzido em pvc de alta qualidade, bitola de 61mm de diâmetro, interior com reforço em Y, acabamento com fita adesiva lisa. É um arco leve e de fácil manuseio. Produzido conforme as normas da FIG. Cor a definir.	30	UND	359030	R\$ 108,85	R\$ 3.265,50
183.	Maça Ginástica Rítmica produzida em PVC de alta qualidade, medindo 35cm de comprimento. Indicada para treinamentos e campeonatos na categoria pré infantil/infantil. Embalagem com 2 unidades. Cor a definir.	20	PARES	464869	R\$ 98,38	R\$ 1.967,60
184.	Estilete para Ginástica Rítmica medindo 50cm de comprimento, produzido em fibra de vidro com girador biarticulado e sistema de pistão escamoteável. Possui a ponta do cabo envolto em manopla de PVC antiderrapante para melhor controle do aparelho.	10	UND	466700	R\$ 154,46	R\$ 1.544,60
185.	Fita de Ginástica Rítmica. Confeccionada em cetim, medindo 4m de comprimento e 5cm de largura, com ponteira em ilhós para encaixe da ponteira do estilete. Desenvolvida com alta tecnologia, garantindo leveza e fácil manuseio. Cor a definir.	40	UND	464872	R\$ 457,17	R\$ 18.286,80
186.	Corda para Ginástica Rítmica medindo 3 metros de comprimento, especialmente desenvolvida para competição e treinamento. Possui alma 100% algodão que não queima nem machuca a atleta e acabamento nas pontas para evitar que a corda desfie com o uso. Produzida de acordo com as normas da FIG. Cor a definir.	30	UND	251697	R\$ 48,72	R\$ 1.461,60
187.	Fita adesiva glitter importada ideal para decoração de arcos, maçãs e estiletes de ginástica rítmica. Kit composto com 10 unidades de fita adesiva, medindo 3m de comprimento e 1,2cm de largura (cada), suficiente para decorar 5 arcos, 5 pares de maçãs e 5 estiletes. Para maior durabilidade e segurança no exercício, é altamente recomendável aplicar uma camada de fita adesiva transparente sobre o aparelho tanto no início quanto ao final da personalização. Cor dourada.	5	UND	628550	R\$ 115,07	R\$ 575,35
188.	Plinto em formato piramidal, produzido em espuma de alta densidade (D28).	3	UND	462113	R\$ 4.114,53	R\$ 12.343,59



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Revestido em lona vinílica de alta resistência KP 1000, possui telas de nylon nas laterais para saída de ar e pegada com solda eletrônica. Possibilita a composição de várias estruturas sobrepostas. Ideal para uso em atividades de recreação e iniciação na Ginástica Artística. Medindo 120 cm de altura, 120 cm de comprimento, 90 cm de largura na base e 45 cm de largura no topo. Formado por 4 blocos de 30 cm de altura cada, unidos por velcro.					
VALOR TOTAL LOTE 11						R\$ 43.850,84
LOTE 12						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
189.	COORDENAÇÃO MOTORA PIKLER composto por 10 peças desenvolvidas para proporcionar um ambiente rico em experiências motoras, sensoriais e lúdicas. Todas as peças são confeccionadas em madeira de compensado de pinus, garantindo durabilidade, resistência e segurança. As partes são interligadas por parafusos, o que permite que os componentes sejam encaixados entre si, formando um grande playground modular, que amplia as possibilidades de diversão e aprendizagem. COMPOSIÇÃO DO KIT 1 Gangorra Pikler Colorida – (410 x 420 x 910 mm), 1 Gangorra Pikler Natural – (810 x 550 x 1100 mm), 1 Cubo Pikler com Colchonete – (600 x 600 x 600 mm), 1 Colchonete - (600 x 570 x 30 mm), 1 Rampa Pikler Lisa/Degraus – (520 x 100 x 1210 mm), 1 Triângulo Pikler de Escala e 1 Conjunto de Rampas formato de meia-lua CERTIFICADO PELO INMETRO	5	KIT	632338	R\$ 3.019,73	R\$ 15.098,65
190.	Kit Dominós Alfabetização em Madeira (MDF) 112 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm, sendo: 28 peças Dominó Divisão Silábica; 28 peças Dominó do A ao Z; 28 peças Dominó Figuras e Palavras; 28 peças Dominó Frases.	5	KIT	630861	R\$ 291,93	R\$ 1.459,65
191.	Sacolão Pequeno Engenheiro: contém 700 peças em MDF impresso com motivos de construção civil sendo as maiores 5 x 2,5 x 1 cm e as menores 1 x 1 x 1 cm	10	UND	618702	R\$ 463,07	R\$ 4.630,70
192.	Tapete Amarelinha. Material: Eva, colorido de 8mm com 10 peças recortadas com encaixes para montar. Cada peça tem o tamanho de 28x28x0,8 cm. Acompanha um disco em EVA para jogar. Características adicionais: de 0 A 9.	10	UND	468452	R\$ 88,59	R\$ 885,90
193.	Dominó Subtração - Jogo c/ 28 peças	10	UND	621428	R\$ 49,33	R\$ 493,30
194.	Dama e trilha adaptados	10	UND	630857	R\$ 145,97	R\$ 1.459,70
195.	Dominó Adição - Jogo c/ 28 peças	10	UND	621558	R\$ 44,29	R\$ 442,90
196.	Jogo De Xadrez - Tabuleiro de madeira grande profissional, design Inteligente, dobrável e portátil, peças magnéticas. COMPOSIÇÃO: madeira MEDIDAS APROX.: 29cm x 29cm x 2,5cm	10	UND	235500	R\$ 231,53	R\$ 2.315,30
197.	Torre Inteligente em Madeira 62 peças,	5	UND	480292	R\$ 149,99	R\$ 749,95



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	sendo 18 placas de M.D.F. tamanho 7,5 x 7,5 cm, com marcações em círculos para acomodar os pinos da torre + 45 pinos em madeira cloridos com tinta atóxica medindo 3,5 cm de altura. Embalagem: Caixa de Madeira tamanho 26 x 18 x 6 cm					
198.	Conjunto Tangram Colorido em MDF contém: 10 jogos formado por 7 peças cada em MDF (5 triângulos, 1 quadrado e 1 paralelogramo). Tamanho do quebra cabeça montado 15 x 15 x 0,3 cm	5	UND	480946	R\$ 110,73	R\$ 553,65
199.	Torre de equilíbrio, contém: Torre de equilíbrio Brinquedo contendo 54 peças tamanho 6x2x1,5 cm em madeira crua, com cantos e arestas arredondados.	5	UND	617651	R\$ 99,66	R\$ 498,30
200.	Bloco de encaixe vertical, contém: Base em Madeira tamanho 33 x 22 x 6 cm com 10 pinos tamanho para encaixe das peças + 25 peças geométricas coloridas com furos para ser encaixada na base.	5	UND	618702	R\$ 100,57	R\$ 502,85
201.	Circuito divertido, Material: Espuma / Bagum emborrachado. Cor: Multicolor, 49 PEÇAS. As peças são confeccionadas em espuma maciça de alta performance (Densidade 20), com revestimento em tecido emborrachado, altamente resistente, colorido e com costura paralela reforçada. Os componentes possuem zíperes de cores claras com cursores niquelados e são interligados por velcros de 50 mm, garantindo estabilidade e segurança durante as atividades. O design modular permite diversas configurações, promovendo desafios motores adequados à faixa etária. COMPOSIÇÃO DO KIT (49 PEÇAS) 1 Cilindro Pequeno (130 x 600 mm) 1 Cilindro Médio (190 x 600 mm) 1 Cilindro Grande (290 x 600 mm) 2 Meias Roscas Vazadas 180º (300 x 600 x 1200 mm) 2 Rampas Duplas "U" Grandes (300 x 600 x 600 mm) 2 Rampas Duplas "U" Médias (300 x 300 x 600 mm) 1 Tapete Retangular Grande (800 x 50 x 1200 mm) 1 Tapete Retangular Médio (600 x 50 x 1200 mm) 1 Tapete Casco de Tartaruga (800 x 30 x 100 mm) 1 Círculo (300 x 50 mm) 1 Tapete de Ponta (600 x 50 x 750 mm) 2 Rampas (600 x 300 x 600 mm) 2 Rampas Escorregador (600 x 300 x 600 mm) 1 Cubo (600 x 300 x 600 mm) 2 Escadas (600 x 300 x 600 mm) 1 Escada Ondulada (600 x 300 x 600 mm) 1 Retângulo Grande (300 x 1200 mm) 1 Arco 180º (750 x 200 x 1500 mm) 3 Círculos Vazados (100 x 600 x 600 mm) 1 Quebra-Molas (600 x 300 x 600 mm) 1 Base Ondulada (600 x 300 x 600 mm) 1 Tapete Uma Onda e Meia (600 x 100 x 600 mm) 1 Rampa (300 x 100 x 400 mm) 1 Base Quadrada (600 x 300 x 600 mm) 2 Paredes Vazadas (80 x 600 x 600 mm) 2 Paredes Vazadas (80 x 600 x 400 mm) 1 Quadrado Superior Inteiriço (600 x 50 x 600 mm) 4 Leques (430 x 50 x 850 mm) 8 Ameias (50 x 50 mm) CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS Tecido: Mínimo de 0,25g/m² Costura: Linha de nylon nº 60 Espuma:	3	UND	622234	R\$ 4.217,93	R\$ 12.653,79



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Densidade D-20 ACOMPANHA Livro de Orientações Pedagógicas Manual de Montagem e Desmontagem. O material inclui informações de higienização CERTIFICADO PELO INMETRO Características Adicionais 1: Antialérgico Impermeável E Lavável.					
202.	Caixa organizadora de brinquedos em madeira com rodas. Tamanho 50x24x20 cm.	20	UND	393094	R\$ 694,60	R\$ 13.892,00
VALOR TOTAL LOTE 12						R\$ 55.636,64
VALOR DA COTA PRINCIPAL (LOTES 1 a 3): R\$ 603.352,65 (seiscentos e três mil, trezentos e cinquenta e dois mil reais e sessenta e cinco centavos)						
VALOR DAS COTAS RESERVADAS ME/EPP (LOTES 4 a 6): R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais)						
VALOR DAS COTAS RESERVADAS EXCLUSIVAS ME/EPP (LOTES 7 a 12): R\$ 282.381,19 (duzentos e oitenta e dois mil, trezentos e oitenta e um reais e dezenove centavos)						
TOTAL: R\$ 965.733,84 (novecentos e sessenta e cinco mil, setecentos e trinta e três reais e oitenta e quatro centavos)						

1.2. Natureza do objeto: os bens objeto desta contratação são caracterizados como de uso comum. Possuem características e especificações usuais de mercado, não se enquadrando como bens de luxo, em conformidade com o Decreto nº 2.355, de 16 de dezembro de 2022.

1.3. Estimativa do valor da contratação: O custo estimado total da contratação é de R\$ 962.877,01 (novecentos e sessenta e dois mil, oitocentos e setenta e sete reais e um centavo), conforme custos unitários apostos na tabela acima contida no item 1 deste Termo de Referência.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: a fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO: A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade

4.2. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

Da exigência de amostra



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4.3. Havendo o aceite da proposta quanto ao valor, o interessado classificado provisoriamente em primeiro lugar deverá apresentar amostra, que terá data, local e horário de sua realização divulgados por mensagem no sistema, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais fornecedores interessados.

4.4. Será obrigatória a apresentação de catálogo ou ficha técnica de todos os itens constantes nas tabelas que se encontram na tabela do item 1 deste termo de referência. Caso as informações sejam insuficientes ou gerem dúvidas sobre a qualidade do material, a contratante poderá solicitar amostra física dos materiais para fins de comprovação de qualidade e conformidade.

4.5. As amostras poderão ser entregues no endereço: Avenida Papenborg, , Nº 2455, Areias de Baixo, Governador Celso Ramos, CEP-88190-000, no prazo limite de 5 (cinco) dias corridos, sendo que a empresa assume total responsabilidade pelo envio e por eventual atraso na entrega.

4.6. É facultada prorrogação do prazo acima estabelecido, a partir de solicitação fundamentada do interessado, através do e-mail: licitacaogovernadorcelso Ramos@gmail.com, antes de findo o prazo.

4.7. No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas, a proposta será recusada.

4.8. Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade: se o objeto ofertado é compatível com as especificações descritas na tabela inserida no subitem 1.1 do presente termo de referência.

4.9. Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema.

4.10. Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), será analisada a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes neste Termo de Referência.

4.11. Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados e desmontados pela equipe técnica responsável pela análise, não gerando direito a ressarcimento.

4.12. Após a divulgação do resultado final do certame, as amostras entregues deverão ser recolhidas pelos fornecedores no prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o qual poderão ser descartadas pela Administração, sem direito a ressarcimento.

4.13. Os interessados deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for o caso.

5. EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

5.2. O prazo de entrega dos bens é de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de autorização de fornecimento, em remessa única.

5.3. A entrega deverá ser realizada conforme cronograma encaminhado pelos setores solicitantes da prefeitura de Governador Celso Ramos.

5.4. O cronograma será enviado por e-mail pelos órgãos solicitantes, e cabe ao fornecedor manter o endereço atualizado.

6. FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO

6.2. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.3. Em caso de impedimento, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.4. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.5. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.6. Após emissão da Autorização de Fornecimento, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa **contratada** para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscal do contrato

6.7. O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto Municipal nº 228, de 2023, art. 16);

6.8. O fiscal do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, Decreto Municipal nº 228, de 2023, art. 16, II, Lei Municipal nº 1774, de 2023, arts 20 a 25);

6.9. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto Municipal nº 228, de 2023, art. 16, III);

6.10. O fiscal do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto Municipal nº 228, de 2023, art. 16, IV).

6.11. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto Municipal nº 228, de 2023, art. 16, V).

6.12. O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto Municipal nº 228, de 2023, art. 16, IX).

6.13. O fiscal do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Decreto Municipal nº 228, de 2023, art. 16, VI e VII).

6.14. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto Municipal nº 228, de 2023, art. 16).

Gestor do Contrato

6.15. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto Municipal nº 228, de 2023, art. 15, IV).

6.16. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto Municipal nº 228, de 2023, art. 15, II).

6.17. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto Municipal nº 228, de 2023, art. 15, III).

6.18. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto Municipal nº 228, de 2023, art. 15, VII).



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

6.19. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto Municipal nº 228, de 2023, art. 15, IX).

6.20. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto Municipal nº 228, de 2023, art. 15).

6.21. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

Recebimento

7.2. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.4. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.5. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 05 (cinco) dias úteis.

7.6. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.7. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertence à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.8. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.9. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.10. Recebida a Nota Fiscal, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação,



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

prorrogáveis por igual período.

O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, nos casos de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021

7.11. Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.12. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;

7.13. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

7.14. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação/contratação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.15. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo,

apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.16. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.17. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.18. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.19. O pagamento será efetuado no prazo máximo de até dez dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa.

7.20. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do menor índice oficial vigente para a correção monetária a ser consultado quando da ocorrência do efetivo atraso.



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Forma de pagamento

- 7.21.** O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
- 7.22.** Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 7.23.** Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.
- 7.24.** O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E REGIME DE EXECUÇÃO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

- 8.2.** O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO por LOTES.

Forma de fornecimento

- 8.3.** fornecimento do objeto será parcelado e será requisitado a entrega conforme a necessidade da Administração. Exigências de habilitação.

Exigências de habilitação

- 8.4.** Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

- 8.5. Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- 8.6. Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 8.7. Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 8.8.** Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.9. Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

8.10. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.11. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.12. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria -Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, mediante a apresentação da Certidão Negativa de Débitos trabalhistas;

8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital e Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do interessado, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação/contratação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;

8.23. certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, *caput*, inciso II);

Qualificação Técnica



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- 8.24.** Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação;
- 8.25.** Comprovação de aptidão para fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.
- 8.26.** Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:
- 8.27.** O(s) Atestado(s) deverá(ão) ser apresentado(s) em papel timbrado do órgão (ou empresa) emissor devendo conter, no mínimo, as seguintes informações: 1) Razão Social, CNPJ e dados de contato do órgão (ou empresa) emissor; 2) Descrição do objeto. Estes dados poderão ser utilizados pela Prefeitura para comprovação das informações. As informações que não constarem dos respectivos atestados poderão ser complementadas por meio de declaração, em papel timbrado da empresa, ou mesmo cópia do instrumento de contrato e edital, se for o caso.
- 8.28.** Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.
- 8.29.** Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial da empresa licitante.
- 8.30.** O Atestado deverá ser apresentado em papel timbrado do órgão (ou empresa) emissor devendo conter, no mínimo, as seguintes informações: 1) Razão Social, CNPJ e dados de contato do órgão (ou empresa) emissor; 2) Descrição do objeto contratado; 3) Prazo de execução do trabalho. Estes dados poderão ser utilizados pela Prefeitura para comprovação das informações. As informações que não constarem dos respectivos atestados poderão ser complementadas por meio de declaração, em papel timbrado da empresa, ou mesmo cópia do instrumento de contrato e edital, se for o caso.
- 8.31.** A interessada disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.
- 8.32.** Para as cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:
- 8.33.** A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971.
- 8.34.** A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados; 8.28.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço;



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- 8.35.** O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971, art. 107; 8.28.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato;
- 8.36.** Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da contratação; e
- 8.37.** A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

- 9.2.** O custo estimado total da contratação é de R\$965.733,84 (novecentos e sessenta e cinco mil, setecentos e trinta e três reais e oitenta e quatro centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima contida no item 1 deste Termo de Referência.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 10.2.** Por se tratar de sistema de registro de preços (SRP), a disponibilidade e a previsão orçamentária ocorrerão somente no momento da contratação.

Governador Celso Ramos/SC, abril de 2026.

Nome: ADILSON COSTA
Cargo: Secretário Municipal de Educação
CPF: 020.702.569-01